
 

 

   
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.20, 32.punkts) 

Talsos  

30.11.2023.                                                       Nr. 459 

 

Par Talsu novada pašvaldības iniciatīvu  

 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 5., 6., 7., 8., 9. un 22. punktā noteikts, ka 

pašvaldībai ir šādas autonomās funkcijas: 

1) sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties 

kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu 

un sniegt atbalstu kultūras norisēm; 

2) gādāt par iedzīvotāju veselību – īstenot veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumus 

un organizēt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību; 

3) veicināt sporta attīstību, tostarp atbalstīt sportistu un sporta klubu, arī profesionālo 

sporta klubu, darbību un sniegt atbalstu sporta pasākumu organizēšanai; 

4) veikt darbu ar jaunatni; 

5) nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā; 

6) veicināt klimata pārmaiņu ierobežošanu un pielāgošanos tām. 

Latviešu vēsturisko zemju likuma 4. panta pirmajā daļā noteikts, ka pašvaldības sekmē 

latviešu vēsturisko zemju identitātes, kultūrvēsturiskās vides un kultūrtelpu saglabāšanu un 

ilgtspējīgu attīstību, nodrošina tai nepieciešamo atbalstu, savukārt 4. panta septītajā daļā 

noteikts, ka pašvaldības nodrošina Latvijas pirmiedzīvotāju – lībiešu – identitātes un 

kultūrvēsturiskās vides saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību, kā arī lībiešu kultūrvēsturiskā 

mantojuma saglabāšanu, tostarp veicinot lībiešu valodas apguvi un lietojumu. 

Biedrību un nodibinājumu likuma 1. panta pirmajā daļā noteikts, ka biedrību un 

nodibinājumu darbība saistīta demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu. 

Pašvaldību likuma 5. pantā pirmajā un otrajā daļā noteikts, ka pašvaldība savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā 

jautājumā, nosakot iniciatīvas izpildes kārtību un nodrošinot finansējumu. 

Nolūkā sekmēt tādu darbību, kas sniedz nozīmīgu labumu sabiedrībai vai kādai tās daļai, 

it sevišķi, ja tā vērsta uz labdarību, indivīda tiesību aizsardzību, kultūras un veselības 

veicināšanu, sporta atbalstīšanu, vides aizsardzību, sabiedrības mazaizsargāto personu grupu 

sociālās labklājības celšanu, demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu, latviešu 

vēsturisko zemju identitātes, kultūrvēsturiskās vides un kultūrtelpu saglabāšanu un ilgtspējīgu 

attīstību, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 5., 6., 7., 8., 9. un 22. punktu 

un 5. panta pirmo un otro daļu, Latviešu vēsturisko zemju likuma 4. panta pirmo un septīto 

daļu, Sociālo, izglītības, kultūras un sporta komitejas 2023. gada 15. novembra un Finanšu 

komitejas 2023. gada 22. novembra atzinumu, 
 

 



 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Īstenot iniciatīvu ar 2024. gada 1. janvāri – atbalstīt, nodrošinot ar Talsu novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) iestāžu rīcībā esošo transportlīdzekļu pakalpojumiem 

(turpmāk – atbalsts), biedrības un nodibinājumus vai to struktūrvienības (turpmāk – 

biedrība): 

1.1. kuru juridiskā adrese reģistrēta vai kuru mērķi tiek īstenoti Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā;  

1.2. kuru mērķi saistīti ar: 

1.2.1. Pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu, kultūras norišu 

organizēšanu un dalību kultūras dzīvē; 

1.2.2. veselīga dzīvesveida veicināšanu; 

1.2.3. sporta attīstības veicināšanu un sporta pasākumu organizēšanu Pašvaldības 

teritorijā; 

1.2.4. jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanu, viņu iniciatīvas veicināšanu, darba 

tikumu un patriotismu, līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē; 

1.2.5. pensionāru vai personu ar invaliditāti dzīves kvalitātes uzlabošanu, viņu 

iniciatīvas veicināšanu, līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā 

dzīvē; 

1.2.6. klimata pārmaiņu ierobežošanas veicināšanu un pielāgošanos tām; 

1.2.7. lībiešu identitātes un kultūrvēsturiskās vides saglabāšanu un ilgtspējīgu 

attīstību, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, lībiešu valodas apguves un 

lietojuma veicināšanu. 

2. Noteikt, ka atbalstu var saņemt biedrība, kura vienlaicīgi atbilst lēmuma 1.1. un vismaz 

vienam no 1.2. apakšpunktā minētajiem kritērijiem. 

3. Noteikt, ka atbalsta apmērs kalendārā gada ievaros biedrībai nepārsniedz 500 euro. 

4. Paredzēt Pašvaldības budžetā finansējumu atbalsta sniegšanai ik gadu 7500 euro. 

5. Pilnvarot Pašvaldības izpilddirektoru noteikt atbalsta piešķiršanas kārtību. 

 

 

Domes priekšsēdētāja           E. Kārkliņa 
 

Jansone 25629710 

ilva.jansone@talsi.lv  

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

2) Juridiskajai nodaļai. 

 

 

mailto:ilva.jansone@talsi.lv

